Causa t autem iusta, ob quam praedicta excommunicationes generales ferri possunt, erit, quoties aliquod delictum in aliqua vice, oppido vel prouincia, ita freques sit, vt merito pro quiete & securitate ac bono Reipub. regimine generalis monitio atque animaduertio requiratur; tunc enim poterit sententia excommunicationis generaliter ferri ab homine, ad imitationem legis vel canonis, in eos, qui illud crimen commiserint: Nam cum moneantur ab ipso iudice, ne id committant, & nihilominus minime vereantur contumaci animo scelus ita veritum perpetrare, iuste excommunicantur, donec satisfactione praemissa absolutionem ab Ecclesia humiliter postulauerint. Idemque dici potest, quotiescuque aliquod crimen verosimiliter coniecturis committi timetur, tunc enim ad illud obuiandum caute generalis ab homine ferretur excommunicatio in eos, qui id delictum commiserint: sicut in vsu forensi & praxi inductum est quod istae excommunicationes generaliter ab homine proferantur pro futuris culpis, vt docet Dn. Couar. ruius in dict. cap. Alma mater, prima parte relecto §. 10.

§. 10. num. 1. in versicul. causa vero, ex cuius dictis nollet fecundus intellectus ad d. §. caueant iam supra assignatus, quamvis nouus, comprobati poterit. Hinc forte exiit praxis etiam hodie dicitur discernendi iudices Ecclesiasticos chartas, vulgo dictas Dede communi. Latine monitorias, pro reb. furto substractis, quoties nescitur, qui eas furatus fuerit, de quibus infra alio c. agemus.

11 Similiter + iusta causa in proposito sententiam excommunicationis specialem pro futuris culpis profertur illi admitti potest, vel ex eo, quod ob praecedentem causae cognitionem vel aliud, iudex futuram contumaciam coniectura verosimili praesumat; vel si vocatus ad iudicium, vel is, qui monendus est, ita procul distet a loco iudicii, quod maximis dilationibus & forsitan periculis locus foret, si separatim praemitterentur monitiones, ac deinde sententia excommunicationis pronuntiaretur, secundum Abb. in cap. de rebus cogend. quimmo, vt ait

12 Couar. ubi sup. num. 5. versic. ceterum, & propter frequentissimam + hinc temporibus, quoad iudiciales citationes contumaciam & mille tergiversationes, quib. hominum malitia quotidie crescens locum facit, admittenda videtur + probanda haec forensis consuetudo, modo caute, non temere ea iudices vtantur. Hinc est, vt eadem praxis introduxerit, vt semper causa, vel specialis vel generalis in praedictis sententiis exprimat nemp. que patet ca. a se saluar. de cetera informacion contra el hecho, o para ser informado del de cosas que conuenien al seruiicio de Dios nuestro Senor, vel ob aliam causam rei, de qua agitur, conuenientem.

14 Quod + si omnino aliquis certus de iusticia huius praxis esse velit, consideret, consuetudine inueterata ita introductum esse, quam non est dubium derogare posse tex. in d. §. caueant, quamvis ipse contrarius esset eidem praxi: siquidem & forma aut solemnitas statuta in c. 1. de sentent. excommuni. in §. vbi quod sententia + excommunicationis in scriptis feratur, tolli consuetudine forensi potest, secundum Aegidium Bellamer. de cetero. 243. & 339. Calliodor. de cetero. tit. de pension. num. 11. super regul. cancel. quos refert & sequitur in proposito nostro Couar. ubi sup. dist. versic. ceterum, ad fin. Ex superioribus igitur satis superque remanet probata atq; defensata praxis communis praefata.

16 Quibus addendum + duxi, consensum excommunicandi satis rationabilem causam esse, vt is, etiam factio termino solutioni debiti apposito, ea expressim pacto adiecta, vt si non soluerit intra illum terminum, consentit in ipsum statim ferri sententiam excommunicationis: in hoc etenim casu pro futura culpa absq; monitione poterit excommunicari, praesertim quia tempore praed. consensus terminum illum ad soluendum constitutum accepit pro canonica monitione, vt voluerunt gl. verb. promulgare & Io. And. in cap. P. & G. de off. deleg. & ibi Host. Imol. & Abb. sequitur alios allegas Couar. ubi sup. n. 4. ver. illud vero, per totum vbi secus esse existimat cum communi, quoties in praed. casu adijcerent, vt illo termino possit, si non soluerit excommunicari absq; illa monitione possit, quasi pactum illud iniurum sit & contrarium Canonis sanctionibus, quae ad visitationem publicam trinum canonicam monitionem exigunt prauiam ad iustitiam excommunicationis.

17 Ex quo + etiam defendi iure poterit stylus Romane curiae aduersus eum, qui personaliter consensit constitutioni pensionis sub solitis censuris & poenis: nam excommunicatur a Romano Pontifice vel ab eo, qui eius potestate ad hoc fungitur, ea conditione, si pensionem die constituto non soluerit; etiam si ipsi literae pensionis intimatae non fuerint, hoc enim fit ex consensu ipsius excommunicandi: scias si consensit per procuratorem, quia tunc ante intimationem non afficitur excommunicationis sententia, vt testatur Calliad. de cetero. de pension.

nibus, super regul. cancel. & 12. de rescript. quem refert & sequitur Nauar. in manual. Latin. c. 27. n. 72. in versic. d. d. decimo, & Couar. ubi sup. in d. c. alma mater, 1. part. relect. §. 10. n. 4. prope fin. in versic. sane, & iterum ibid. n. 7. in versic. quibus quidem, ubi allegat in hoc Gigant. de pension. quaestio. 94.

Vnus tamen + casus est, in quo etiam absq; aliqua causa profertur praecipuum suae monitorium poenale, scilicet, quando fuit iustificatum cum clauula: Si sentis te grauatam, compareas responsum, alias iudex excommunicat illum, nisi alterum horum fecerit, iuxta gl. sing. in cap. ex parte, cl. i. gl. fin. ad fi. de verb. signif. Nam si reus compareat, resoluitur in simplicem citationem, & ita communitur praecipuum pro causidico, quia perit dictum praecipuum reduci ad simplicem citationem, secund. Bar. in l. 1. c. de exsec. rei iud. & fuit adinuenta haec praxis pro faciliiori exitu iudiciorum, secund. Abb. in d. c. ex parte, & illam gl. sequitur flos allegans Palat. Rub. de benef. vacant. in curia §. 15. & hanc sententiam communis amplectitur practica secundum Aug. in §. c. urare, m. 10. In fin. de adlio. et q; magis communis secundum las. in l. nequiquam §. vbi decretum n. 6. ff. de off. proconsul. vbi Ioan. Oros. inquit hanc opinionem, & a curie Romanae consilio & Doctoribus approbatam esse, & plures referens eam sequitur Mexia in l. Regia Toloti, de los terminos, 1. fundament. 1. part. n. 1. & Rebuff. 1. tom. consil. in versic. de lit. obligat. art. 6. gloss. nu. 4. & Ant. Gabr. lib. 6. commun. opin. tit. de cetero. consil. Quare si iudex incipiat a praecipuo executioni, factio sine causa cognoscitur, quando in eo non est clausula iustificativa, est ipso iure nullum, & potest sperni, & quamvis citibus non compareat, per hoc non incidit in poenam praecipui, secundum Bart. ubi supra, & est magis communis conclusio secund. In etiam ubi supra, plures allegantem.

Deniq; ex + superioribus dubitari poterit de intellectu tex. in c. praeterea, de appellat. vbi permittitur posse quem excommunicari ea conditione, si intra viginti dies Sempromio non satisfecerit, aut quantu debuit ei non soluerit: quamvis huiusmodi sententia excommunicationis appellatione medio tempore interposita suspendatur, vt ibidem probatur. Ecce igitur ibi textum expressum, vbi pro futura culpa potest quis excommunicari conditionaliter: Si intra decem dies creditori suo non satisfecerit: quod expressim aduersari videtur omnib. quae supra dicta sunt, nisi eum intelligamus iuxta praecedentia, vel quod mora, trina canonica monitione praemissa, praecesserit in non satisfaciendo in ea specie: vel quia hoc diuinare videatur, quod hodie, vt sententia excommunicationis conditionalis in casu illius tex. sit iusta, debeat praecedere mora in exhibenda satisfactio, culpa vel offensae, vt in d. c. Romana, §. caueant, de sententia excommuni. l. 6. Nam per illum tex. supplerit atq; intelligi debet tex. in d. c. praeterea, de appellat. vt tenent ibi Abb. & ceteri: quod vt praediximus satis verificabitur, si iudex incipiat precipiendo debitori, vt intra nouē dies, aliumve terminum, quem ei assignat, trina canonica monitione praemissa, &c. Sempromio satisfaciatur vel debitum soluat, sub poena excommunicationis maioris latae sententiae: siq; intellectus tex. ille in d. c. praeterea, non differt a d. §. caueant, quimmo similes sunt haec iuris Pontificij responsiones. Verius tamen videtur intelligendus tex. in d. c. praeterea, quae aliqua suppletione, nemp. quod ideo ibi sententia excommunicationis conditionalis profertur potest absq; aliqua monitione: quia dies ibi appositus interpellat pro homine, vt declarat Lopus allegatione 62. incip. praelatus regularis; quem refert & sequitur Decius in proprio loco n. 2. vbi agit, an idem sit, quando non apponitur tempus certum, sed simpliciter quis excommunicatur, nisi satisfecerit Sempromio &c.

Verum

20 Verum + quia text. in d. cap. praeterea, optimus est in proposito, nonnulla obseruanda sunt circa illius praxin: & primo text. illius decisionem procedere non solum eo casu, quo loquitur, nemp. cum quis excommunicatur, suspenditur vel interdicatur simpliciter, si intra certum tempus creditori suo non satisfecerit: sed etiam si iudex dicat, Nisi satisfecerit creditori intra mensem, ex nunc excommunicatus suscipia per hoc non videtur excommunicatus a tempore sententiae, sed tunc demum post conditionem impletam: + quia licet aduertitur, Ex nunc, sit praesentis temporis, l. 1. §. nunc tractemus, ff. de tutel. & rat. dist. ab. futurum tamen denotat effectum, vt in terminis tenet Bald. in c. 1. n. 16. de mil. vofall. qui contum. est. sequitur Guid. Pap. de off. §. 88. & Dec. in d. c. praeterea, n. 10.

22 Secundo, + obseruandum est in hac sententia excommunicationis conditionalis, quod adueniente die vel conditione, ipsa excommunicatio statim locum habet absque aliqua denuntiatione, vt in c. licet, de sent. ex. lib. 6. gloss. DD. in c. spe, de appellat. idem in cap. vt super, de appell. l. 6. est communis secundum Dec. consil. 145. num. 5. Couar. in d. cap. alma mater, 1. part. §. 10. num. 6. versic. in hac autem.

23 Tertio, + obseruandum est in praemissa specie, quod adueniente die vel conditione, excommunicatio, quae ex tunc vires suas obtinet, non vero antea, non retrotrahitur ad diem pronuntiationis; quia aequitas omnino deficit, quae causam praebet fictionis retrotractiuae, & aliis, vt in l. qui in vero, ff. de stat. hom. & in l. post limitis, ff. de capiu. & postlim. reuer. in princ. Bart. in l. si quis pro emptore, n. 67. ff. de vofica. xquam autem non est, vt excommunicatus sub conditione vera contumaciae, eo tempore iudicetur excommunicatus, quo nondum contumax estimo tunc gaudebat dilacione sibi concessa ac proinde fuit admissus ad Catholicam fidelium communionem: Ergo adueniente conditione non potest habitus iam suffragis & communionis praecedenti priuari, & etiam si ante aduentum conditionis appellatum non sit, nequaquam retrotrahitur excommunicatio postea adueniente conditione, cum ipsa nunquam affecerit personam debitorem, in quem profertur, nisi tunc demum, cum dies vel conditio euenierit, nec prius lata censetur, vt probant DD. in d. c. praeterea, & Nauar. in Manual. Latin. c. 27. n. 272. versic. 10. & tradit receptissimum Couar. ubi supra, n. 6. Cum addo aliam non infirmam rationem, nemp. voluimus ac mentem iudicis excommunicantis in proposito specie eam esse satifque perspicuam, vt debitor ante aduentum conditionis vel diei minime sit excommunicatus, sed tantu postea ergo haec omnino est attendenda atque obseruanda.